
 

 

INTERESSADO CAU/GO 

ASSUNTO Aprova a retificação da prestação de contas do Conselho de Arquitetura 

e Urbanismo de Goiás (CAU/GO) – mês de janeiro a novembro de 

2023, e dá outras providências. 

 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/GO Nº 309, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 

 

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 33 e os incisos I e X do art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e 

o Regimento Interno do CAU/GO, 

 

CONSIDERANDO a Resolução CAU/BR nº 200, que dispõe sobre procedimentos 

orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelos Conselhos de 

Arquitetura e Urbanismo dos Estados; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de Retificar as prestações de janeiro a março de 2023, pela 

empresa de assessoria contábil JC Assessoria Contábil, por motivos de não ter atendido a Nova 

Padronização das Contas Contábeis para as Receitas e Despesas de Arrecadação dos CAU/UF, 

esta empresa de assessoria contábil efetuou as devidas correções nos registros contábeis e 

prestação de contas; 

 

CONSIDERANDO que a retificação pretendida foi previamente aprovada pela Deliberação nº 

02/2024 – CAF-CAU/GO; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 174 CAU/BR e as Normas Brasileiras de 

Contabilidade aplicadas ao Setor Público (NBCASP). 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º. Ratificar a Deliberação nº 02/2024 – CAF-CAU/GO, de modo que as Deliberações nº 

24/2023, 25/2023, 27/2023 e 29/2023 da CAF-CAU/GO passem a adotar as seguintes redações: 

 

Janeiro: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO  

 

Receitas Correntes totais de R$ 608.679,66 (seiscentos e oito mil, seiscentos e setenta nove e 

sessenta e seis centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 268.342,04 (duzentos e sessenta oito 

mil, trezentos e quarenta dois reais e quarenta centavos), resultando em superávit orçamentário 

de R$ 340.337,62 (trezentos e quarenta mil, trezentos e trinta sete reais e sessenta dois 

centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais de R$ 608.679,66 (seiscentos e oito mil, seiscentos e setenta nove 

reais e sessenta e seis centavos) e Despesas Liquidadas de R$268.341,74 (duzentos e sessenta 

oito mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos), resultando em superávit 

orçamentário de R$ 340.337,92 (trezentos e quarenta mil, trezentos e trinta e sete reais e 

noventa e dois centavos). 

 

 



 

 

               Janeiro a fevereiro: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais de R$ 1.218.991,63 (um milhão, duzentos e dezoito mil, novecentos 

e noventa um reais e sessenta e três centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 615.485,32 

(seiscentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos), resultando 

em superávit orçamentário de R$ 603.506,31 (seiscentos e três mil quinhentos e seis reais e 

trinta e um centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais de R$ 1.218.991,63 (um milhão, duzentos e dezoito mil, novecentos 

e noventa um reais e sessenta e três centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 596.855,38 

(quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos), 

resultando em superávit orçamentário de R$ 622.136,25 (seiscentos e vinte e dois mil cento e 

trinta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

 

Janeiro a março: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO  

 

Receitas Correntes totais de R$ 1.788.954,29(um milhão, setecentos e oitenta oito mil, 

novecentos e cinquenta quatros reais e vinte nove centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 

957.930,89 (novecentos e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta reais e oitenta e nove 

centavos) resultando em superávit orçamentário de R$ 831.023,40 (oitocentos e trinta e um mil, 

vinte e três reais e quarenta centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais de R$1.798.954,29 (um milhão, setecentos e noventa e oito mil, 

novecentos e cinquenta quatros reais e vinte nove centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 

938.314,95 (novecentos e trinta e oito mil, trezentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos) 

resultando em superávit orçamentário de R$ 860.639,34 (oitocentos e sessenta mil, seiscentos 

e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos). 

 

Janeiro a abril: DELIBERAÇÃO Nº 25 /2023 CAF-CAU/GO  

 

Receitas Correntes totais no período apresentou com Receitas Correntes totais de R$ 

2.215.399,78 (dois milhões  duzentos e quinze  mil, trezentos e noventa nove reais e senta oito 

centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 1.244.139,13 (um milhão, duzentos e quarenta quatro 

mil, cento e trinta nove reais e treze centavos), resultando em superávit orçamentário de R$ 

971.260,65 (novecentos e setenta um mil, duzentos e sessenta reais e sessenta cinco centavos). 

 

RETIFICAÇÃO:  

Receitas Correntes totais de R$ 2.215.399,78 (dois milhões e duzentos e quinze mil, trezentos 

e noventa nove reais e setenta oito centavos) e Despesas Liquidadas de R$ $ 1.240.319,55 (um 

milhão, duzentos e quarenta mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos), 

resultando em superávit orçamentário de R$ 975.080,23 (novecentos e setenta e cinco mil, 

oitenta reais e vinte e três centavos). 

 

 

 

 



 

 

         Janeiro a maio: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais de R$ 2.719.621,69 (dois milhões, setecentos e dezenove mil, 

seiscentos e vinte e um reais e sessenta e nove reais) e Despesas Liquidadas de R$ 1.691.051,89 

(um milhão, seiscentos e noventa e um mil, cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos), 

resultando em superávit orçamentário de R$ 1.028.569,80 (um milhão, vinte e oito mil, 

quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais de R$ 2.719.621,69 (dois milhões, setecentos e dezenove mil, 

seiscentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 

1.668.697,11 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e sete reais e 

onze centavos), resultando em superávit orçamentário de R$ 1.050.924,58 (um milhão, e 

cinquenta mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos). 

 

        Janeiro a junho: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais de R$ 3.250.406,16 (três milhões, duzentos e cinquenta mil, 

quatrocentos e seis reais e dezesseis centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 2.278.980,96 (dois 

milhões, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), 

resultando em superávit orçamentário de R$ 971.425,20 (novecentos e setenta e um mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais de R$ 3.250.406,16 (três milhões, duzentos e cinquenta mil, 

quatrocentos e seis reais e dezesseis centavos) e Despesas Liquidadas de R$ 2.253.916,38 (dois 

milhões, duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos), 

resultando em superávit orçamentário de R$ 996.489,78 (novecentos e noventa e seis mil, 

quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e oito centavos). 

 

     Janeiro a julho: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 3.865.179,01(três milhões, oitocentos e 

sessenta cinco mil, cento e setenta nove reais e um centavo) e Despesas Correntes de R$ 

2.617.963,93 (dois milhões seiscentos e dezessete mil, novecentos sessenta e três reais e 

noventa e três) resultando em superávit orçamentário de R$ 1.247.215,08 (um milhão, duzentos 

e quarenta e sete mil, duzentos e quinze reais e oito centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 3.865.179,01 (três milhões, oitocentos 

e sessenta cinco mil, cento e setenta nove reais e um centavo) e Despesas Correntes de R$ 

2.592.899,35 (dois milhões quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais 

e trinta e cinco centavos) resultando em superávit orçamentário de  R$ 1.272.279,66 (um 

milhão, duzentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 

 

 

 

 



 

 

Janeiro a agosto: DELIBERAÇÃO Nº 25/2023 CAF-CAU/GO  

 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 4.324.174,26 (quatro milhões, trezentos 

e vinte e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos) e Despesas Correntes 

de R$ 2.947.686,61 (dois milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e seis 

reais e sessenta e um centavos) resultando em superávit orçamentário de R$1.376.487,65 (um 

milhão, trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco 

centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 4.324.174,26 (quatro milhões, trezentos 

e vinte e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos) e Despesas Correntes 

de R$ 2.922.622,03 (dois milhões, novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais 

e três centavos) resultando em superávit orçamentário de R$ 1.401.552,23 (um milhão, 

quatrocentos e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos). 

 

  Janeiro a setembro: DELIBERAÇÃO Nº 24 /2023 CAF-CAU/GO 

 

 Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 4.730.409,35 (quatro milhões, 

setecentos e trinta mil, quatrocentos e nove reais e trinta cinco centavos) e Despesas Correntes 

de R$ 3.263.886,31(três milhões, duzentos e sessenta três mil e oitocentos e oitenta seis reais e 

trinta um centavos), resultando em superávit orçamentário de R$ R$ 1.466.523,04(um milhão, 

quatrocentos e sessenta seis mil, quinhentos e vinte três reais e quatro centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 4.730.409,35 (quatro milhões, 

setecentos e trinta mil, quatrocentos e nove reais e trinta cinco centavos) e Despesas Correntes 

de R$ 3.263.784,66 (três milhões, duzentos e sessenta e três mil e setecentos e oitenta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos), resultando em superávit orçamentário de R$ 1.466.624,69 (um 

milhão, quatrocentos e sessenta seis mil, seiscentos e vinte quatro reais e sessenta e nove 

centavos). 

 

Janeiro a outubro: DELIBERAÇÃO Nº 27 /2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 5.176.447,55 (cinco milhões, cento e 

setenta seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta cinco centavos) e Despesas 

Correntes de R$ 3.634.511,65(três milhões, seiscentos e trinta quatro mil e quinhentos e onze 

reais e sessenta cinco centavos), resultando em superávit orçamentário de  R$ 1.561.551,53(um 

milhão, quinhentos e sessenta um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta três 

centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 5.176.447,55 (cinco milhões, cento e 

setenta seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta cinco centavos) e Despesas 

Correntes de R$ 3.620.243,30 (três milhões, seiscentos e vinte mil e duzentos e quarenta e três 

reais e trinta centavos), resultando em superávit orçamentário de R$ R$ 1.556.204,25 (um 

milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, duzentos e quatro reais e vinte e cinco centavos). 

 



 

 

Janeiro a novembro: DELIBERAÇÃO Nº 29 /2023 CAF-CAU/GO 

 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 5.560.835,03 (cinco milhões, quinhentos 

e sessenta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e três centavos) e Despesas Correntes de R$ 

4.026.943,98 (quatro milhões, vinte e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e 

oito centavos), resultando em superávit orçamentário de  R$1.533.891,05 (um milhão, 

quinhentos e trinta e três mil, oitocentos e noventa e um reais e cinco centavos). 

 

RETIFICAÇÃO: 

Receitas Correntes totais no período tem o valor de R$ 5.560.835,03 (cinco milhões, quinhentos 

e sessenta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e três centavos) e Despesas Correntes de 

R$ 3.984.147,85 (três milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e sete reais 

e oitenta e cinco centavos), resultando em superávit orçamentário de R$1.576.687,18 (um 

milhão, quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos). 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor nesta data. 

 

Goiânia, 19 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

Simone Buiate Brandão 

–Presidente do CAU/GO– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

148ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/GO 

Folha de Votação 

 

Conselheiro(a) Assinatura Voto (Favorável / Contra / 

Abstenção) 

Simone Buiate Brandão - - 

Andrey Amador Machado  Favorável 

Camila Dias e Santos  Favorável 

Giovana Pereira dos Santos  Favorável 

David Alves Finotti Camardelli  Favorável 

Flávia de Lacerda Bukzem  Favorável 

Anna Carolina Cruz Veiga de Almeida  Favorável 

Maria Leopoldina Figueiredo de Faria  Favorável 

Janamaina Costa Bezerra de Azevedo  Favorável 

Cristiano Lemes Carvalho  Favorável 

Gabriel de Castro Xavier  Favorável 

Francisca Julia França Ferreira de Melo  Favorável 

HISTÓRICO DE VOTAÇÃO 

Sessão Plenária nº: 148ª Plenária Ordinária                                                  Data: 19/01/2024 

Matéria em Votação: Deliberação 309 - Aprova a retificação da prestação de contas do Conselho de 

Arquitetura e Urbanismo de Goiás (CAU/GO) –mês de janeiro a novembro de 2023, e dá outras 

providências. 

Resultado da Votação: (  11  ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   (      ) Ausências   (  11  ) Total 

Secretário da Sessão: Guilherme Vieira Cipriano   Presidente da Sessão: Simone Buiate Brandão 

 


		2024-01-19T14:19:04-0300


		2024-01-19T14:50:02-0300
	GIOVANA PEREIRA DOS SANTOS:80055966187


		2024-01-19T15:20:26-0300


		2024-01-19T15:28:28-0300


		2024-01-19T15:38:34-0300


		2024-01-19T15:56:17-0300


		2024-01-19T16:18:39-0300


		2024-01-19T16:45:06-0300


		2024-01-19T17:14:21-0300


		2024-01-19T19:02:57-0300


		2024-01-22T11:04:35-0300




